
２０２１年 3 ⽉ 1９⽇ 
各都道府県卓球協会（連盟）御中 

（公財）団本卓球協会指導査養成委員会 
担当理事 ⼩林博史 
委員⻑ 葛⻄ 順⼀ 

 
２０２１年度スポーツ指導者養成講習会「コーチ３」受講者募集の件 

 
前略 ⽇頃から⽇本卓球協会の諸⾏事に関しまして、多⼤なご⽀援とご協⼒を賜っていることに対し、
⼼から御礼を申し上げる次第でございます。 
 さて、コロナウイルス感染症の拡⼤に伴い、公的施設を含め学校の体育館などがなかなか使⽤出来な
い現状を鑑みますと、練習や試合への積極的な関わりを検討しつつも躊躇せざるをえない状況は、関係
者の皆様にとっても頭が痛いのではないでしょうか。 
 しかしながら、皆様は何とかこのような状況を打破しようと、いろいろと積極的な施策の展開を考え
ておられるのではないでしょうか。 

本委員会もこのような不確かな先⾏きにおきまして、新たな施策を積極的に展開したいと考え、新た
な⽅向性に向けて検討をはじめております。 

本来であれば、全ての活動を中⽌すべきとお考えの⽅も当然いらっしゃるかと存じます。また、この
コロナ禍の中でボールを打つ⾏為は、推奨できないかもしれません。 

当初、私どもは対⾯講習を念頭に置いておりましたが、変異ウイルスの発⽣に加え、どの程度のレベ
ルまでコロナ対策に時間と費⽤をかけるべきかに妙案が浮かばないため、最終的にはオンライン講習の
実施を思い切って実施する⽅向を決定致しました。 

新しい試みでもあるためにリスクはございます。しかしながら、既にオンライン講習会のトライアル
を３⽉上旬に実施し、成功しております。 
今回は、２０２０年度受講申込者を最優先とさせていただきます。しかしながら、２０２１年度参加
希望者につきましても、今回新たに導⼊するオンライン講習会を実現する過程で、申し込み段階の希望
者数を把握し、実際のオンライン講習会の参加⼈数を検討したいと存じます。もしも可能であれば、受
講希望者の⽅々全員に講習会の案内状を差し上げたいと存じます。これは、あくまでも希望です。最終
的に、２０２０年度の参加希望者のみとなる可能性もあることを申し添えます。 

本委員会としましては、最⼤限に努⼒を積んでまいりますので、とりあえずではございますが、各協
会（連盟）の講習会参加希望者がいらっしゃる場合、3 ⽉ 28⽇（⽇）までにお知らせ下さい。 

なお、２０２０年度受講希望者の⽅もあらためて、今回の２０２１年度に申請して頂きます。本会も
２０２０年度申し込み者は把握しておりますが、事務⼿続きの軽減の為にご協⼒をお願い致します。 
尚、別紙申し込み⽤紙に参加希望者は必要事項を必ず記載して頂きますようお願い申し上げます。 

草々 
⽇本卓球協会指導者養成委員会への申し込み先及び問い合わせ先： 
事務局：江尻雄⼀ mail:y.ejiri@jtta.or.jp 
TEL:090-6022-9051 


